Lucæ 2. g

Chriſti doctrinæ modica pars deſcripta.

Math. 26. c

Ioan. 18. d.

Math. 5.

tionis suæ gessit vel docuit, fuisse ab Euāgelistis enarrata. Tres enim cum medio annos Christus prædicabat, & nunquā (vt ipse de se testatur) ab operibus salutis nostræ ociosus erat. Apparet autem Euāgelistas, paucos admodum dies prædicationis suæ annotasse, & sepe sepius cōmemorare, Christum quidē docuisse, sed quid & quomodo doceret, omninō reticere. Iam si quis alias quotidianas ferē Christi conciones contulerit, cum illa quam S. Mathæus in monte Dominum habuisse refert, quæ aliquot horis expedita, aliquot tamen capita Euāgelij occupat, & historiam passionis Christi, quæ paucis diebus exacta, & summarie descripta, bonam nihilominus partem Euāgelij cōficit: vel inuitus fatebitur, minimā partem doctrine Christi fuisse annotat

notatam. S. Lucas etiam testatur, Christum post resurrectionē suam quadraginta diebus cum Apostolis conuersatum, de regno Dei eis locutū fuisse. Sic S. Paulus affirmat, Christum post resurrectionē suam, primō apparuisse Cephe, hoc ē Petro, postea S. Iacobo, demū plus quā quingentis fratribus simul. Idem in Actis Apostolorum testatur, Christum dicere solitum fuisse hæc verba: Beatius est semper magis dare, quā accipere (quæ regula nunc, præsertim apud aulam, locum non habet) Horum tamen, quæ commemorauī, nulla prorsus apud quencū Euāgelistam extat mentio. Ideo S. Ioannes, quāuis postremus Euāgelium scripserit, bis tamen in conclusione addit: Multa alia Christum fecisse, quæ si scriberētur, mundus libros de hoc

Actor. 2. a

1. Cor. 15. 2

Actorū 202

Ioan. 20. 17

C 3 confu

Aug. de ver-
bis Domini
homelia 44.
Niceph. lib.
1. hist. Eccl.
cap. 24.

Actor. 28. g

Traditiones
Hæreticorū.

conficiendos non caperet. Ex quibus verbis S. Augustinus & Nicephorus, hoc quod nos asserimus, efficacissimè cōprobant. Talia etiam ex reliquis libris colligi possent nisi nos tēpus vrgeret. Nam S. Lucas in fine Actuum Apostolicorū testatur, S. Paulum per totum biennium mansisse Romæ, prædicādo & docendo de regno Dei, & de Christo: quorum tamen nihil memorix est proditum. Sed reliqua omitto. Tertia ratio est bimembris. Primò enim Hæretici multa de fide tenent, quæ non habentur in scriptura expressa. In primis autem hoc ipsum falsum principium, nihil esse tenendum sine expressa scriptura, nusq̃ per tota Biblia reperient. Secundò: Credant Symbolum Apostolorum, quod non continetur expressè in scriptura.

Tertiò

Tertiò, Symbolum S. Athanasij. Quartò, Symbolum Constantino-
politianum. Quintò, Infantes esse baptisandos: immo scriptura videt̃ contradicere " quando actum fidei dei in baptisandis requirit. Sextò, diem Dominicum pro ° Sabbato. Septimò, Pascha alio tēpore, quàm scriptura p̃ præscribit. Octauò, Si militer 9 Pentecosten. Et alia plura eiusmodi enumerari possēt. Si igitur in aliquibus admittunt traditi-
ones, ergò etiam in alijs cum Ecclesia admittere debent: quia sic aperte falsum est illorum principium, nihil esse tenendum, quod scriptura non exprimat. Secundò: rursus è conuersò, multa non tenent, quæ expressè habet vel præcipit scriptura. Ex talibus hæc potissimum occurrunt. Primò Act. 15. Apostoli in Concilio decreuerunt fideles ab-

C 4 fines

n. Mar. 6. c

o. Genes. 2. a

Exodi 20. b

Actor. 13.

p. Exod. 12. a

Numer. 9. a

Ezech. 45. f.

q. Exod. 19. a

Acto. 2. 20. c

stinere à sanguine & suffocato, quod
 illi non obseruant. Secundo, Paulus
 1. Tim. 2. d. lus prohibet mulierem alios do-
 cere: tamē apud illos hoc est vsita-
 tissimum. Tertio, idem statuit, s vt
 mulieres in Ecclesia nō nisi velato
 capite (hoc est facie) appareant, p-
 pter Angelos, id est, ne etiam pio-
 rum deuotio perturbetur: eorum
 autem foeminae prorsus contrariū
 agunt. Quarto: Chrus iubet ieiun-
 nantes inungere caput suum oleo:
 illi neutrum faciunt, & tota inunctio
 ad solū os defluxit, dum in ieiunijs
 pinguis gaudēt. Quinto, Chrus
 docet tollenti vestem, tunicam eti-
 am addendam: & percutienti ma-
 xillam dextram, alteram etiam pre-
 bendam effc. Sed o gentem (si Deo
 placet) Euangelicam, quæ nedum
 talia faciat, auaritia, ira, & vindicta
 Saracenos etiam vincere comp-
 batur,

1. Cor. 14. f

1. Tim. 2. d.

1. Cor. 11. b

Math. 6. b

Math. 5. f.

e. Cōsule Du-
bitantiū Lin-
dani Dial. 2

batur. Ex quibus & similibus, quæ
 ob temporis angustiam relinquo,
 satis clarum est, hæreticos etiam in-
 uitos & incautos, traditiones præ-
 ter sacram scripturam compbare.
 Quarto deniq, hoc manifesta scri-
 ptura conuincitur. Sufficiant autē
 nobis aliquot ea de re testimonia.
 Primum est Ioannis 16. Christus
 enim ad passionem iturus, sic Apo-
 stolos alloquitur: Multa, inquit,
 habeo vobis dicere, sed non pote-
 stis portare modò. Cū autem ve-
 nerit Spiritus S. ille vos docebit
 oēm veritatem. Vbi cū dicit, oēm
 veritatē, certē intelligit totam do-
 ctrinā, quæ per Apostolos, & eo-
 rum successores, ad finē mundi, in
 Ecclesia, fidelibus p eorū capacitātē
 magis ac magis elucidari debebat.
 In hunc enim sensum Salomō Ec-
 clesiam Dei comparauit aurorā, vt
 C S potē

1. Cor. 14. f

ad 1. Cor.

Traditiones
comprobā-
tur scriptura

1. Cor. 14. f

Ecclesia suc-
cessiue doce-
tur à Spū S.
Cantic. 6.

Psal. 18. a

potē, quæ semper in luce doctrinæ
& vitæ proficiat: Et Dauid de præ-
dicatione Apostolica prædicans di-
cit: Dies diei eructat verbum, &
nox nocti indicat scientiam. Chris-
tus etiam ipse dicebat: Qui in me

Ioan. 4. b.

credit, opera quæ ego facio, & ipse
faciet, & maiora his faciet, quia ego
ad patrem vado. Quod non tam
intelligitur de miraculis, quæ nunc
rariora sunt in Ecclesia, quàm de
doctrinæ profectu. Sic Paulus Co-
rinthiis, iam in fide satis edoctis,
scribit: Tanquam paruulis in Chri-
sto, lac vobis potū dedi non escam:
nondum enim poteratis, sed et nūc
non potestis, adhuc enim carnales
estis. Et ad Hebr. 5. arguit ex He-
breis Christianos, qui tanq̄ paru-
li, solidum cibum doctrinæ ferre
non poterant. Quod si contra tam
evidentes rōnes dicas, illa ad Apo-
sto:

Cor. 3. a

stolos tantum fuisse a Domino dis-
cta, qui in Pentecoste Spiritum san-
ctum acceperunt. Primum dico,
hoc stare non posse: quia Christus
promittit ibi omnem veritatem:
Tempore autem Apostolorum eti-
am præcipui articuli fidei nostræ,
de Sanctissima Trinitate, Incarna-
tione, Diuinitate Christi, de Sacri-
ficio, de Sacramentorum formis,
præsertim verò Baptismi (quia ali-
quando tantum in nomine Christi
baptisabant, præter expressam à
Christo formam) non erant pro-
pter infirmitatem recens conuerso-
rum fidelium, ita plenè vt nūc ex-
plicati. Sequitur ergo, quòd etiam
eos intellexit, qui Apostolis in præ-
dicanda doctrina succederent: sicut
Mathæi ultimo, solos vndecim
Apostolos alloquens dicebat: Ecce
ego vobiscum sum omnibus diebus
usq̄

ut loquar
cum eis
ut loquar
ut loquar
ut loquar
ut loquar

ut loquar

Act. 19. a

Math. 28. d

Apostolorū
doctrina, ma-
xima ex par-
te perijt, si
Traditione
non cōstat.

Actorū 9. a.

vsq; ad consummationem sæculi,
Polito autem hoc, illam pmissio-
nē tantūm ad Apostolos pertinuis-
se. Quero: quandoquidē omnibus
ex æquo facta fuerat, cur nobis
adeo pauca scripta reliquerunt? Si-
quidem S. Paulus, adhuc spirans
minas & cædes in Ecclesiam, non
erat illius pmissionis particeps: ta-
men multo plura scripsit, quā re-
liqui duodecim Apostoli. Epistolæ
enim Pauli, præter has, quæ inter-
ciderūt, sunt quatuordecim: ex re-
liquis autem Apostolis tantūm S.
Petrus, Iacobus, Ioannes, & Iudas,
valde pauca scripserūt: Euangelia
enim ad hanc pmissionem non
pertinēt: quia Ch̄us Euangelium
ipse docuit, illic autem supplemen-
tum doctrinæ per Spiritum sanctū
promittitur. Epistolæ autem illorū
quatuor Apostolorum valde sunt
pauca

pauca & breues: quomodo ergo
in illis omnis veritas est compræ-
hensa? Quid autem de reliquis ses-
ptem Apostolis, qui nec literam vlti-
lam scriptam nobis reliquerunt:
cū tamen eandem pmissionem
à Christo accepissent? Aut ergo
hæretici doctrinam ipsorum simul-
cū ipsis perijisse (quod impium
esset) aut eam ex traditionibus ha-
beri, fateantur necesse est. Ses-
cundum testimonium assertionis
nostræ desumitur ex 2. ad Tessalo-
nicenses cap. 2. Tenete (inquit san-
ctus Paulus) traditiones, quas ac-
cepistis, siue per sermonem, siue
per Epistolam. Ecce Apostolus
expressè verbum Dei vocat traditi-
ones: quas demum partitur, in
eas quæ viua voce, & quæ per
scripturam aditæ sunt.

Primo

Verbum Dei
Paulo dici-
tur Traditio

Math. 28. d.
Verbum Dei
cur totū scri
bi non expe
diuerit.

u. Vide Sta-
philū 2. par
te Apologie

3. Inuolū
-tib. d. uel
-ombat. m.

2. Ioan. 1. d.

3. Ioan. 1. d.

Primo autem loco ponit traditio-
nes per sermone; quandoquidē
Christus doctrinam suam insit pre-
dicare, & non scribere: eō q̄ scri-
ptura multis calumnijs & casibus
humanis est subiecta: sicut iam pri-
dem ex fraudibus Iudæorum & he-
reticorum experta est Ecclesia: Et
nostris tēporibus u Lutherus ipso-
rū antesignanus, & tertius (si Deo
placet) Eliās, in sua versione Bibli-
orum, trecēta & amplius loca cor-
rupisse, & pro libito immutasse de-
prehensus est. Quod suis quoq; tē-
poribus expertus est S. Ioannes A-
postolus. Sic enim ad Ecclesiam
scribit: Plura, inquit, habens vobis
scribere, nolui per chartā & atra-
mentum: spero enim me futurum
apud vos, & os ad os loqui, vt gau-
dium vestrum plenum sit. Et in ter-
tia sua Epistola idem ferē repetit.

Ex

Ex quibus luce meridiana clarius ē
doctrinam Evangelicam, non in
charta, sed in cordibus hominum,
per vocalem prædicationem con-
sistere: De quo etiam Apostolus
sic Corinthijs scribit: Epistola nos-
tra vos estis, scripta in cordibus no-
stris, quæ scitur & legitur ab omni-
bus hominibus: manifestati quōd
Epistola estis Christi, ministrata à
nobis & scripta, non atramento,
sed spiritu Dei viui, non in tabulis
lapideis, sed in tabulis cordis carna-
libus. Apostoli igitur doctrinam
Evangelicam vitæ vocis oraculo,
per mundum disseminabant: sed
(vt tradit Eusebius) aucto postmo-
dum populo Christiano per varias
mundi longē disitas partes, absen-
tes iam voce cōuersos, per scriptu-
ram in fide confirmabant: sicut &
modo scripturæ vel literarum, pro-
pter

2. Cor. 3. 2

Euangelium
cur successi-
uē scriptum
fuerat.
Euseb. lib. 2
h. stor. Ecclē
cap. 18.

pter absentum necessitatē, vsus esse solet. Non tamen sequitur, omnem doctrinam Enāgelicā in scriptura vel in Epistolis contineri, vt nouatores contēdunt. Quæ omnia idē Eusebius alibi egregiē his verbis complexus est: Moyses (inquit) in tabulis inanimatis, Christus autem in mentibus vita præditis, perfecta noui testamenti documenta descripsit. Eius verò discipuli, ad Magistri sui nutum, auribus multorum doctrinam suam commodantes, quæcunq; quidem veluti vltra habitum progressis, à perfecto ipsorū magistro præcepta fuerunt, ea ijs qui capere poterant tradiderunt. Quæcunq; verò ijs conuenire arbitrabantur, qui animas adhuc affectibus obnoxias gerent, curatio nisq; indigentes: ea ipsi, ad imbecillitatem multorum se demittētes,

partim

Idem lib. 1.
Demonstrat:
Euāg. cap. 8.

partim literis, partim sine literis, quasi iure quodam non scripto seruanda commendāunt. Hac Eusebius. Ex quibus verbis clarum est, non solum plurima, quibus fides nostra nititur, sed etiam ea, quæ in lege Christiana maximi censentur esse momēti, in sacram scripturam non fuisse congeſta, sed traditione conseruata. Hoc insuper, sicut ex pluribus alijs locis ostendi posset: ita ex hoc contingitur, quod sanctus Paulus Romanis, quos nunquam antehac viderat, accuratē scribens, tamen versus finem Epistolæ addit: Certus sum, inquit, de vobis, q̄ pleni estis dilectione, repleti omni scientia: Ideo vobis audacius scripsi, in memoriam vos reducēs. Dicat ergo hæreticus, vbi sunt scripta illa, quibus Romani conuersi initio fuerant? Ad eundem modū

D idem

Epistola A-
postolorum
in quem finē
scriptæ.

Rom. 15. c.

idē Apostolus, primam ad Corinthios Epistolam scribens, ferē illius initio reprehendit eos de dissensione, quōd alij conversionem suā tribuerent Paulo, alij Cæphæ, alij Apollo. Vnde clarum est, eos iam pridem, anteq̄ ad eos scriberet, tātos fuisse fidei Christianæ zelatores vt etiam de dignitate Doctorum suorum tantopere contenderent. Et in eadem Epistola, breuibus verbis redigit Corinthijs in memoriam, quod præsens de Eucharistia fusius tradiderat, dicens: Ego enim accepi à Domino quod & tradidi vobis &c. non per scripturam certē, quia hoc nusq̄ legitur, ergo per prædicationem. Deinde in fine huius doctrinæ addit: Cætera cum venero disponam: Quasi indignum & periculosum existimans, tanta de ratione sacrificij incruentia my-

steria

steria, chartæ & atramento cōcredere. Similiter S. Petrus ita scriptū relinquit: Propter quod incipiam vos semper commonere de ijs, & quidem scientes, & confirmatos in præsentī veritate. Ex quibz omnibus necessariō concluditur, Apostolos fidem Christianam ore tenus tradidisse: scripsisse autē quædam per accidens, ppter absentium cōmonendi necessitatem, vel de alijs quibus dubijs clarijs instruedi utilitatem. Et hac ratione nos Catholici admittimus, & amplectimur scripturas, vt quæ in illis ommissa, & obscurius tradita sunt, per verbum traditum suppleantur & elucidentur. Et sic consequenter manifestē ostensum est, nouatores in hoc suo fundamēto, toto, vt aiunt, cœlo errare: neq; mirum esse, si deinde reliquæ eorum doctrinæ partes ruāt,

Catholici
verbum Dei
integrū am-
plectuntur.

Traditiones
triplices.
Scl. 4. cap. 1.

& subsistere nequaquam possint. Hic tamen sciendum est, Traditiones in Ecclesia esse triplices, ut ex S. Concilio Tridentino colligitur.

Aliquæ enim sunt traditiones diuinæ, quales hac Concione ostendimus, quæ sacræ scripturæ, tanquam illius pars, merito coequantur. Aliæ traditiones sunt diuinæ Apostolicæ, hoc est ab Apostolis, tanquam Ecclesiæ pastoribus institutæ, & posteritati traditæ, quæ etiam sacræ scripturæ habent auctoritatem, & eò quòd ex instinctu Spiritus sancti processerint; & quòd Apostoli erant fundatores Ecclesiæ Christi, & duces nostri, ut eos S. Dionysius sepe appellat: Tales sunt, Baptismus paruulorum, Signum crucis, festa Christianorum, & stata ieiunia, Consecratio tēplorum, vsus Chrismatis, & aliæ huius generis: De quibus S.

Augu

1. 2. Thess. 2. c.
2. Cor. 5. d.
Ephes. 2. d.

Augustinus in aliquot locis dat generalem regulam: Ea quæ ab Ecclesia vniuersali passim antiquitus seruantur, & in scriptura non sunt expressa, certò esse tales Apostolicas traditiones. Reliquæ sunt traditiones particulares, ut quidam ritus priuati Ecclesiarum, qui à Pastoribus instituti, pro temporum & locorum diuersitate mutantur: ut quidam cantus, processiones, cærimonie, quæ non per totam seruantur Ecclesiã. In quibus frustra nos Heretici dissensionis & mutationis arguunt. Ad astruendam autem maiorem fidem eorum quæ dicta sunt, possem complura alia argumenta, ex Sacrosanctis Concilijs, sententijs Orthodoxorum Patrum, & ex ipsa ratione desumpta, huc conferre: Sed ad tantas temporis angustias redactus, eas omitt

Aug. Epist. 1.
us. ad Ianu.
& lib. 3. cõ-
tra Donati-
stas sapius.

Veritas. su-
persuis pro-
bationibus
nõ indiget.

D 3

to.

2. Timot. 3. c.

Officium p̄i
Christiani i
religiōis dis-
fido.

Iacobi 1. 2.

to. Præsertim cum pertinacibus
evidentissima quæq; argumenta,
parum vtilia esse soleant & suspec-
ta: iuxta illud Apostoli: Mali homi-
nines & seductores proficient in
peius, errantes, & in errorem mit-
tentes. De vobis charissimi, quos
devotè attentos auditores esse cer-
no, hoc mihi omnino persuadeo,
quòd in ijs, quæ breuiter quidè, sed
(vt spero) efficaciter dicta sunt, cõ-
quiescatis: & eos animi nervos,
quos curiosi ad inanes verborum
pugnas intendere assolent, ad ea,
quæ ab Ecclesia Catholica edoce-
mini, factis cõprobanda, totis viri-
bus conuertetis. Etenim in die lu-
dicij, non queretur à nobis quid le-
gimus, sed quid fecimus, nec quàm
benè diximus, sed quàm religiose
viximus. Quod etiam Beatus Iaco-
bus Apostolus præmonet, sic in-
quiens:

quiens: Nolite plures fieri Magis-
tri, fratres mei, scientes quia ma-
ius iudicium sumitis. Refert Plu-
tarchus, Lycurgum sapientissimū
Sparthanorum legislatorem, leges
suas longè saluberrimas, scripto
comprehendere noluisse, sed ore
tenus tradidisse: eo consilio, ne stu-
dia hominū lectione satiata, ad il-
las leges opere exequendas torpe-
scent. Quantò igitur prudentius
fecit legislator noster cœlestis Chri-
stus qui diuinam suam legē, nō char-
tæ & atramento, sed tabulis cordis
carnalibus, per vocalem potissimū
prædicationem committi voluerit.
Præcauebat enim illud, quod Apo-
stolus suo tempore expertus est, q̄
scientia inflat, charitas autem ædifi-
cat. Et sanè, donec p̄i maiores no-
stri, sancta illa, quam Apostolus
commendat, simplicitate, vel (vt
eam

Lex Christi-
ana cur ad so-
lam scriptu-
tam nō alli-
gata.Ierem. 31. f.
2. Cor. 3. 2.
Hebr. 8. c.1. Cor. 8. 2.
Poloni à pi-
etate suoru
maiorū de-
generes.
2. Cor. 11. 20.

Hierō. epist.
ad Paulinum
cap. 4.

eam S. Hieronymus vocat) rusticitate præditi, in rebus fidei & ppriæ salutis, ijs duntaxat, quæ à suis Pastoribus in Ecclesia audiebant, exequendis vacabant, insignia nobis, tum pietatis, tum rerum domi & foris optimè gestarum, exēpla reliquerunt. Ex quo autem degener eorum pgenies, ad curiosè in diuinis, in humanis autem desidiosè, (ne dicam insidiosè) agendum, cōsilia & studia sua contulit, maledixit Dominus omnibus operibus nostris: factumq; est (proh dolor) vt in rebus quidem salutis, ad inanē quendam ventum, aut potius procellam fidei, in Politicis autem ad quādam ataxiam, & penè anarchiam, omne quicquid est operæ precij deuenerit. Vos igitur charissimi, hoc exiguum temporis, quod nobis diuina largitas ad respiscendū conce-

concedit, ad imitanda salutifera illa maiorum nostrorum exempla potissimū impendere satagite. Maximè autem, vt in rebus fidei, ea quæ vobis à vestris in Ecclesia Catholica Pastoribus proponuntur, firmiter & sedulò amplectamini. Cuius rei fidem facit vobis ipsa veritas, dum Apostolos suos & illis perpetuò succedentes Ecclesiæ suæ Pastores, sic alloquitur: Qui vos audit, me audit: Et qui vos spernit, me spernit, & eum qui misit me. Quam promissionem, tali insuper cautione vobis consignauit, per Apostolum suum inquiring: Obedite præpositis vestris, & subiaceite illis: ipsi enim inuigilant, quasi rationem pro vobis reddituri. Fœlices vos, si vestra obedientia, strictissimam il-

Lucæ 10. c.

Hebr. 13. c.

D 5 lam

Iam in rebus credendis Diuino iudicio reddendam rationem subleuabit. Sufficiet vobis de omnibus vitæ vestræ factis, dictis, & cogitatis, districtum tremendi illius iudicij examen. In quo nos oēs misericordia Iesu Christi

foveat & ptegat
A M E N.

SECUN.

DEQUALITA

TE ET SENSU SACRAE

Scripturae: super illa verba

Mathæi XXV.

Domine, Domine aperi nobis &c.

RESTAT NOBIS, CHARIS-
simi, altera argumēti à nobis
hoc mane ppositi pars explicanda:
nimirum scripturam sacram, quæ
est altera Diuini verbi pars, nō sus-
ficere esse cognitam, sicut ibi decla-
ratum est: sed etiā illius veritatē in
sensu puro esse repositā. Ad quod
presenti Concione, Deo iuvante,
pertractandum, accommodē nobis
occurrunt verba hodierni festi san-
ctæ Catherinæ, pro themate pro-
posita: Domine, Domine aperi no-
bis. Illæ enim fatuæ virgines, quarum
hæc sunt verba, satis apte scri-
ptura secundum literam vtebantur:

Quanz

Heretici scri-
pturam pra-
nē allegātes
fatis virgi-
nibus simi-
les.

Ioan. 13. b.
Lucæ 11. b.

Quandoquidem Christus se non solum Dominum, & magistrum appellare insit: verum etiam promissum esse. Sed quoniam hæc verba erant malo sensu plura, videlicet, quando iam post hominis obitum, clausa est omnis meriti humana: Ideo optime illis à Christo responsum est: Amen dico vobis, nescio vos. Ita etiam moderni nouatores, quid magis personant, quam Domine, domine, & alia scripturæ verba: Quia tamē peruerso sensu illa accipiunt, merito audiunt: Nescio vos: quia secundum Apostolum verè apparent semper discentes, nunquam autē ad veritatis scientiam peruenientes. Quandoquidem igitur more Pharisæorum abierunt, hoc est ab Ecclesia discesserunt, ut nos malo scripturarum sensu caperent

in

2. Timot. 3. b.

Math. 22. b.

in sermone: nos, Deo volente, accipiemus hic regulam veram scripturæ sacræ intelligendæ: aduersariorum autē falsam, simul cum eorum argumentis confutabimus. Principio igitur scripturam sacræ esse intellectu difficilem, probatione non indiget, quando quidem aduersarij tan copere de illius sensu nobiscum, & in vicem digladiantes, hoc comprobant. Duo tantum ad rem nostram magis facientia argumenta proferam. Primum est illud: ubi S. Petrus asserit, Epistolas Beati Pauli continere quædam difficilia intellectu, quæ indocti & instabiles (quales sunt Hæretici) depravant, sicut & cæteras scripturas ad suam ipsorum perditionem. Alterum est, quod Origenes pulcherrime scripturæ reliquit: Sicut in notissimis diebus, verbum Dei ex Mariæ carne vestitum

pces

[Contionis
Propositio
& Partitio]Scriptura
cur difficilis,

2. Petr. 3. d.]

Origen. ho-
mel. 1. super
Leuiticum.

processit in hunc mundum: & aliud quidem erat, quod videbatur in eo, aliud quod intelligebatur. Carnis namque aspectus in eo patebat omnibus: paucis vero & electis dabatur diuinitatis agnitio. Ita & cum per Prophetas vel legislatorem, verbum Dei profertur ad homines, non absque competentibus profertur indumentis. Nam sicut ibi carnis, ita hic literarum velamine tegitur: ut litera quidem aspiciatur tanquam caro: latens vero intrinsecus spiritualis sensus, tanquam diuinitus sentiatur. Et alibi hoc paulo magis explicat, inquit: Sicut Christus celatus venit in corpore, ut in carnalibus quidem speciem corporis eius aspicientibus, & non virtutes considerantibus, homo videretur: à spiritualibus autem, non speciem corporis attendentibus, sed opera virtutum eius

Idem Tractatu 26. super Math.

eius considerantibus, Deus intelligatur: sic est omnis scriptura diuina incorporata, maxime autem veteris testamenti. Spiritualis enim & propheticus sensus scripturarum, celatus est in historia rei propositae: ut omnis scriptura, à mediocribus quidem secundum historiam intelligatur: à spiritualibus autem & perfectis, secundum mysterium spirituale. Hactenus Origenes. Eadem ferè verba habet Beatus Cyrillus in superiorem locum. Ex quibus verbis clarum est, quod sicut Christi diuinitatem, ad hoc, ut ab homine sensitivo & animali cognoscere tur, oportebat carne humana esse velatam: ita doctrinam coelestem, omnem captum intellectus creati longe excedentem, oportuisse recondi & velari verbis & sermone, qui primo obtutu humanum quiddam

Cyrl. super
Leuit. 1.
Sensus spiritualis scripturarum necessitas.

dam, ac externum sensibus obijceret, quiddam tamen diuinum ac reconditum menti percipiendum proponeret. Tale etiam est illud, quod iuxta expositionem S. Patrum, scriptura designata est, per illum librum Ezechieli Prophetae coelitus porrectum, qui dicitur fuisse scriptus intus & foris. Per quod non obscure designatur, scripturam, præter hoc, quod foris in sensu literæ externo præfert, habere etiam intus sub cortice literæ, nucleum quendam abditum diuinorum mysteriorum: ad quæ verè & propriè enucleanda, Spiritus S. diuinorum mysteriorum, Doctoribus Ecclesiæ ad finem mundi datur. Quoniam verò in mentionem libri illius mystici incidimus: capiamus et nos huius rei vitam propter rudiores similitudinem, exëplo Christi hodie

Origen. hom. mel. 14. sup. Ezech. Gre. gor. hom. 9. Hiero. ibid. Ezech. 2. d.

die dicentis: Ostendite mihi numisma census: Ita nobis proferat codex Bibliorum, pulcherrimè foris complicatus, & cum auro adoratus. Congruant ad eum librum diuersæ personæ, videlicet, rusticus Grammaticus, & Theologus. Rusticus quidem laudabit librum, propter illum exteriorem apparatus, oculos delectantem, & laudans mirabitur. Sed (vt Diuus Augustinus hæc tractans loquitur) oculis est laudator, mente non cognitor. Grammaticus opus externum quidem comprobans, interiora libro aperto examinabit, & lectis sententijs modo Grammaticali iuste connexis, tùm demum sibi satisfacit. Postremò Theologus his nequaquam contentus, & vilia hæc reputans, sensus abditiores scripturæ rimabitur, ex quibus demum cum suo commodo ac

Math. 22. b

Aug. hom. 44. de verbis Domini

B volu:

voluptate opus illud cōprobabit. Ita profecto, multi nunc tractant Bibliā sacra & (vt postea ostendam ex S. Hieronymo) nulla ars vilissimā à quoq̃ audacius, quā scripturæ expositio, licet difficillima præsumitur: Sed diuersi diuersos fructus exinde reportant. Quidam enim, qui doctrina prorsus destituti, ad lectiōē sacrae scripturæ, contra sententiā D. Augustini accedunt, mirē in scriptura rusticantur, dum omnia animalī, ne dicam bestiali, sensu carpentes, sic ex lectiōne scripturæ proficiunt, sicut S. Iudas de talibus agens inquit: Hi autem quæcunq̃ quidē ignorant blasphemant: quæcunq̃ autem naturaliter, tanq̃ muta animalia norūt, in his corrumpuntur. Rudiores enim, vel carnales Hæretici, quia ignorant mysteriū sanctissimæ Trinitatis

Lectiōnis
sacrae scriptu-
ræ fructus di-
uersi.

Aug. lib. 2.
de Ordine
cap. 16.

Iudæ 1. c.

nitatis, Eucharistica transubstāciationis, Sanctorum inuocationis, & similia, idcirco hæc omnia blasphemant. In reliquis autem, quæ naturaliter tanq̃ bruta norūt, quale est illud: Crescite, & multiplicamini, & his similia, in his profecto interdum plusq̃ bestialiter agunt. De talibus B. Augustinus sic scriptum reliquit: Omnia eloquia diuina salubria sunt benè intelligentibus: periculosa verò his, qui ea volunt ad sui cordis perversitatem detorquere, potius quā suum cor ad eorum rectitudinem corrigere. Alij rursus tractantes scripturam, potissimum apud hæreticos, sunt Grammatici, Rhetores, & humaniori studio eruditi. Tales quidem scioli, eruditiōē suam vanam ostēdentes, & nihil prorsus sanctis Patribus antiquis, ad quos à scriptura

Genes. 9. 2

Aug. in psal-
mum 48.

Humana sa-
pientes quā-
tum ex scri-
ptura sacra
proficiunt.

E 2 remittit

Deut. 22. a remittunt, & quorū doctrinā orbis
 Prouer. 22. d hucusq; mirat, tribuētes, mirē & va
 Ecclesi. 29. a riē secundū ppria capita sensus scri
 Math. 13. g. pturę detorquēt, & fucis verborū
 Rom. 16. c. exornant, vt simpliciores sermone
 capere possint. De talibus Apосто
 1. Timot. 1. b lus inquit: Finis præcepti est cha
 ritas, de corde puro, consciētia bo
 na, & fide nō ficta (non qualis nūc
 est hæreticorum) à quibus quidam
 aberrantes, conuersi sunt in vanū
 loquium, volentes esse legis Docto
 res, non intelligentes, neq; quæ lo
 quuntur, neq; de quibus affirmant.
 1. Timot. 6. a Et alibi: Si quis aliter docet, & nō
 acquiescit sanis (hoc est bene intel
 lectis) sermonibus Domini nostri
 Iesu Christi, & ei quæ secundū pie
 tatem est doctrinæ, superbus ē, ni
 hil sciens, sed languens circa quæ
 stiones & pugnas verborum, ex
 quibus oriuntur inuidiæ, contena
 tiones

tionēs, blasphemiæ, suspiciones ma
 læ, conflictationes hominum mēte
 corruptorum, & qui veritate pri
 uati sunt, existimantium quæstum
 esse pietatem. Expende singula, viz
 debis q; ad amussim hæreticis no
 stri temporis respondeant. Ter
 tium genus scripturam sacram tra
 ctantiū est, sacra Theologia in Ec
 clesia Catholica eruditorum. Qui
 cum ad munus hoc legitime voca
 ti, doctrina sufficienti instructi, &
 gratia Spiritus sancti ad hoc cōfir
 mati sint, & sensum vniuersalis Ec
 clesiæ sequantur, nullo modo erra
 re possunt, quamdiu hæc seruant.
 De talibus ait Apostolus: Quosdā
 inquit, dedit Apostolos, quosdam
 autem Prophetas, alios autē Euan
 gelistas, alios autem Pastores & Do
 ctiores, ad consummationem san
 ctorum, in opus ministerij, in ad
 ficatio

Sacræ scri
 pturę expo
 sitores, qua
 les esse de
 bent.

1. Cor. 12. d
 Ephes. 4. b

Exod. 31. &
35. d.
3. Regū 7.
Coloss. 1.

ficationem corporis Christi. Si igitur legimus, artifices illos tabernaculi veteris Testamenti, ad illud ædificandum & exornandum, singulari sapientia diuinitus repletos fuisse, quanto magis hoc Apostolus asseruerat factum esse, ad corporis Christi mystici, quod est Ecclesia, ædificationem? Respondent hinc hæretici, se etiam sanctis Patribus credere, quatenus non errant, & cum scriptura cōcordant. Sed quæ hæc stultitia est? Si enim tibi videntur in aliquo errare, mihi in eodem videntur rectè sentire: & sic nunquam nobis in veritate satisfaciunt. Ad quid ergo à Spiritu sancto sūt edocti, vt in aliquibus doceant, in reliquis fallant? Deinde quæ ratio est, illis eatenus sese credere, quatenus cum scriptura conueniunt? Quasi vero isti, non potius in eo priuata

sanctis Patribus quam eum tribuat hæretici.

priuatam opinionē, ad quam scripturas detorquere solent, quam Patrum autoritatem sequantur: & non tantundem tribuant Thalmud Iudaico, & Alcoramo Turcico, & fabellis Aesopicis, in quibus etiam ea vt vera recipiunt, quæ à scriptura, multa moralia tractante, nō discrepant. Sequitur ergo, scripturam non in externa intelligentia, sed in interno Dei Ecclesiæ sensu consistere. Quod S. Hieronymus disertis verbis docet: Nō putemus inquit, in verbis scripturarum esse Euangelium, sed in sensu: non in superficie, sed in medulla: non in sermonum folijs, sed in radice rationis. In eandem sententiam Origenes & Cyrillus, literam sacræ scripturæ comparant corpori, sensum autem animæ, quæ in corpore quasi delitescens, illud vegetat & gubernat

Sacræ scripturæ litera occidit spiritus viuificat. Hieron: in Epist. ad Galatas.

Origen. lib. 4. Periarchō & tract. 26. in Mathē. Cyrill. super Leuit. 6.

1. Cor. 3. b.

bernat: quod idem de sensu sub li-
tera abscondito intelligas. Hoc in-
super expressè testatur Apostolus
inquiens: Litera occidit, spiritus
autem vivificat. Alioquin enim lu-
dæi (de quibus ibi agit Apostolus)
cōveniūt nobiscū in autoritate ve-
teris testamenti: sed quia in sensu
discordant, tantū à veritate nos-
tra, quantum cœlum à terra di-
stāt. Ideo sanctus Augustinus ap-
pellat eos caprarios, & quasi asinos
Christianorum, qui libros veteris
instrumenti, magno quidem one-
re post nos deportent: sed non
magis quàm asini fructus ex illis
referant. Quin etiam dæmon ipse
in tentando Christo scriptura vsus
est dicens: Mitte te deorsum, scri-
ptum est enim. Quod autem tunc
faciebat cum capite, idem nunc cū
membris, hoc est veris Christi fide

libus

Augu. super
Psal. 49. &
76.

Math. 4. a
Dæmon per
scripturā de-
cipit, eo or-
dine quo o-
lim Euam.

libus facere non desinit. Ait enim
Apostolus: Timeo, inquit, ne sicut
serpens decepit astutia sua Euam
ita corrumpantur sensus vestri, &
excidant à simplicitate, quæ est in
Christo Iesu. Videamus ergo quo
modo diabolus Euam deceperat.
Primò enim temporis oportuni-
tatem captans, ocio torpentem a-
dortus est, & ab Adam disiunctam.
Erant enim illi parentes nostri in
Paradiso constituti, vt operarentur
& custodirent illum. Vidēs autem
dæmon Euam ociosam, & à viro
seiuictam, tentationem statim ag-
greditur. Ita primus gradus per-
ditionis est, relinquere vnionē &
societate Ecclesiæ Catholice, quam
in Symbolo profiteamur, & quam
Apostolus tātoperè cōmēdat dicēs:
Solliciti seruare vnitatē Spiritus in
vinculo pacis. Vnde puenit ocium

E S spiri

2. Cor. 11. a.
Genes. 2. a.

Genes. 2. c.

Discessio ab
vnitate Ec-
clesiæ. & oci-
ū, prima esca
Dæmonis.

1. phes. 4. a.

spirituale, hoc est vt aliquis neglecta propria vocatione, in alienam sese temerè ingerat. Quod sicut Eua fecit, disputationem cum Sathana præter Adamum adoriendo: ita nunc multi faciunt, dum relicta vocatione propria, sine discrimine expositionem & prædicationē scripturæ sibi vsurpant, cōtra expressam regulam Apostoli dicentis:

i. Corin. 7. d Vnusquisq; in qua vocatione vocatus est, in ea permaneat. Et iterū:

Rom. 12. 2. Non plus sapere quàm oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem:

hoc est, prout status vnuscuiusque requirit. Secunda astutia Dæmonis erat, quòd non in propria forma Eua locutus est, sed in serpēntis, qui erat omnium animalium prudentissimus: ita nunc hæreses disseminat, & incautis loquitur, per homines, qui specie tenus apparent prudentes

Dæmon per hereticos desipit.

prudētes veritatis æmulatores: quæ vt Apostolus ait transfigurant sese in Apostolos Christi, & per dulces sermones seducunt corda innocentium. Sicut enim Spiritus sanctus per Apostolos idiotas, magnalia Dei locutus est, & mundum conuertit: ita spiritus ille nequam, tanquam simia Dei, vt suorum fidem magis comprobet, inspirat & suggerit hominibus etiam idiotis, mirram scripturarum congeriem, & sermonis suauitatē. Quod expressè testantur inter alios S. Patres, Origenes, Hieronymus, & Chrysostomus, Hæreticos quando in scripturis audiuntur mirabiles, non ex seipsis, sed ex dæmonis suggestionē loqui. Tertia astutia Sathanae erat, quòd sicut olim contra Euam, præceptum Diuinum, de non edendo vitæ fructu, ita postea cōtra Christum

2. Cor. 11. c.
Rom. 16. c

Actor. 2. b.

Origē. hō. 3.
super Exod.
Hieron. lib.
contra Luciferianos.

Chrysosto.
hom. quadā
contra hereticos.

Dæmon &
heretici trū-
catim alle-
gant scripturam.

Psal. 90. c.

stum scripturam, carptim & succis-
se producebat. Tantum enim ea
verba protulit: Angelis suis manda-
vit de te &c. reliqua vero sub-
stituit, quæ contra se erant: cum totus
ille Psalmus agat de præsidio Divi-
no, contra tentationes & insultus
dæmonis. Et statim post verba ci-
rata sequitur: super aspidem & bas-
iliscum ambulabis, & conculcabis
leonem & draconem: per quæ om-
nia dæmon designatur. Ita etiam
nunc agit nobiscum per hæreticos,
qui quoties aliquid pro se falso pro-
bant, scriptura vel sanctorum Pa-
trum autoritate, verba tantum ali-
qua ad fallendum apta excipiunt,
sensum ex antecedentibus & sequen-
tibus verbis, & intentione auctoris,
omittentes, vel obscuritate involu-
tantes. Sed hac ratione ego proba-
rem expressa scriptura, non esse
Deum:

Dei non est
se probatur

Deum: quia hæc verba, non con-
siderata orationis serie, sæpe sapi-
us in scriptura reperiuntur. Quoad
sensum autem rectum orationis,
expressè habemus Psalmo 13. &
52. non est Deus: sed ante hæc ver-
ba præcedit: Dixit insipiens in cor-
de suo: sequuntur autem hæc: Cor-
rupti sunt, & abominabiles facti
sunt. Quoties igitur Hæretici con-
tra nos, perperam aliquam scriptu-
ram proferunt, possumus alteram
ex his sententiam addere. Ut ex-
pli gratia: Calvinistæ dicunt: Hoc
est, id est significat, corpus meum:
Huic tu adde: Hæc dixit insipiens
quia antehac Christus optime se
se explicuit dicens: Caro mea ve-
re est cibus: & qui manducat me
vivet propter me. Deinde sequi-
tur: quod pro vobis tradetur:

scriptura per
peram citata.

Hæretici præ-
ue allegantes
scripturas,
quododo cor-
rigendi.

Ioan. 6. f.

Luce 22. b.

1. Cor. 11. c.

Et

Heretici quā
abutiuntur scri-
ptura in ver-
bis Eucharis-
tiae.

Et sic p te insipiens Calvine, tra-
dita & passa est figura Christi, non
verus Christus: & hac ratione cō-
ueniet tibi cum Saracenis, qui fatē-
tur Christum fuisse maximum Pro-
phetam promissum, & Dei filium,
sed nequaquā talia passum, ad dex-
teram patris sese Iudæis subtraxisse
Iudam autem loco eius crucifixum
fuisse. Lutherani rursus aliter in-
uertunt illa Christi verba. Aiunt
enim, esse quidē ibi verum corpus
Christi, sed panem manere: in pa-
ne autem, vel sub pane, vel cū pane
(dixissent etiā nobiscum: vel sine
pane) sumi corpus Christi. Ecce
paruos fluctuantes, qui in tam
claris verbis Christi, adeo turpiter
vacillant. Quibus tu etiā adde:
dixit insipiens: Quæ enim (Deum
immortalem) amentia est, Christū
sine vlla autoritate scripturæ vel
Eccles

Ephes. 4. c.

Ecclesiæ, tam stultē impanere, cū
panare, & subpanare? Nōne Chri-
stus æterna sapiētia, in re adeo gra-
ui, tales sensus, si veri essent expli-
cuiisset? Audiant Apostolum: Paz
nis, inquit, quem frangimus, non-
ne communicatio corporis Christi
est? Vbi luculenter ostendit, illud
quod frangitur, & sub alios sensus
cadit, esse accidentia: ipsam autem
veram esse corporis Christi substā-
tiam, quæ fidelibus communicatur.
Quomodo enim duæ substantiæ si-
mul ibidem continerentur? Dein-
de, non minus insipientes apparēt,
cū somniant, in vsu tantū esse
corpus Christi, extra vsu verò pa-
nem simplicē. O dementiam plus-
quā bestialem. Quomodo ergo
verum est, quando consecrando,
vel potius execrando, (cū ad id
potestatem non habeant) dicunt:

1. Cor. 10. d.

Corpus Chris-
ti in vsu tā-
tū esse quā
stultē assera-
tur.

Hoc

Hoc est corpus meum: Alioquin enim dicerent, hoc erit corpus meum, quando erit in usu. Quæ autem temeritas & audacia est, virtutem verbi Diuini suo arbitrio subiicere, vt quædo illi velint, hoc quod verbo Dei est factum, esse desinat. Contra tales D. Cyrillus iam olim sic inuictus est: Audio, inquit, quod dicunt, mysticam benedictionem (sic Eucharistiam antiqui Patres vocant) si ex ea remanserint in sequentem diem reliquæ, inutilem esse. Sed insaniant hæc dicentes: Non enim mutabitur Sacrosanctum corpus Christi: sed benedictionis virtus & viuifica gratia, perpetua manet in illo. Hæc in Speculationibus. In practicis autem sit hoc vnum exemplum. Vota castitatis (inquunt illi) Deo præstita, non sunt seruanda: quia scriptum est; Melius est

Cyril. i. Epistolæ ad Calosyrium.

Vota castitatis quo spiritus tu ipugnet Exretici. 1. Cor. 7. b.

est nubere quam vri. Et, propter vitandam fornicationem, vnusquisque suam vxorem habeat. Hic tu adde illud: Corrupti sunt, & abominabiles facti sunt. Talis enim sensus est hominum bestialium: quales ex S. Iuda antehac depinxit: & de quibus S. Petrus sic loquitur: Hi verò velut irrationabilia peccora, naturaliter in captionem & perniciem, his quæ ignorant blasphemantes, in corruptione sua peribunt: Ideo tu dicas cum Christo: Rursus scriptum est, ô sathana, & ibidem docet Paulus: Bonum est homini mulierem non tangere. Qui iungit filiam matrimonio, bene facit, qui autem non iungit melius facit. Qui enim alligatus est vxori, quarit quæ vxoris sunt, non quæ Domini. Ego autem volo vos sine sollicitudine esse. Et pauò ate: Sollicitus

Psalm. 72. 26

2. Petr. 2. 6

Math. 4. 2
1. Cor. 7. a

F lutus

1. Ioan. 4 a.

1. Tim. 5, b

lulus es ab uxore, noli querere uxorem. Illi autem tanquam præcursores Antichristi, etiam Monachos & Monachas ad matrimoniū cogunt, contra tam expressam doctrinam, & primitivæ Ecclesiæ consuetudinē. Paulus enim de viduis post votum nuptis, sic ait ad Timotheum: Adolescentiores viduas devota: Cum enim luxuriatæ fuerint in Christo (hoc est ex elemosina Ecclesiæ) nubere volunt, damnationem habentes, quia primam fidem (hoc est castitatis Christo datam) irritam fecerunt. Quamvis ergo magis damnabuntur, qui contrariam talibus votis doctrinam, per Christi Evangelio venditant: Hæc gratia exempli retuli, ut eorum fucos sciat atis detegere. Ex his ergo quæ dicta sunt apparet, Iudæos, dæmonem, & hæreticos scriptura niti, ac impe-

scriptura ad fallendū hæreticis propria.

imperitos fallere. Omnes enim sectarum quarum vix est numerus, pro se citant scripturas. Arius namque, ad suum dogma nefandissimum contra divinitatem Christi, proferebat quadraginta expressa (ut putabat) scripturæ loca. Idem fecerunt & alij Hæretici. Adeo ut Tertullianus, non scripturis sed traditionibus, hæreticos efficacissimè expugnari cœsusuerit: cum necessitas hæresum ab Apostolo prædicta, ex scripturæ sacræ supra prophanam fecunditate illis proveniat. Quam etiam Lutherus propterea librum hereticorum esse non diffitetur. Inde est, quod oportet omninò habere, aliam quam certam regulam exponendæ scripturæ, à qua ne latum vnguem abscedatur. Quod hæretici etiam concedunt: sed aiunt talem regulam esse ipsam scripturam, quæ sese

Tertul. lib. de prescripti one heretico rii parte 15.

1. Cor. 11. f.

Lutherus in Postilla Majori Concio ne 2. de pleurophæ. 0 tis.

inuicem explicat. Sed hoc est petiti-
tio principij (vt loquuntur Logici)
quia nobis de hoc controuersia est:
Siquidem scriptura sit muta, & ius-
dice aliquo indigeat, qui eam expo-
nat. Hic illi rursus inferūt, consci-
entiam vnus cuiusq; bonam, esse in
hoc iudicem. Sed quid si conscien-
tia erit cauteriata, secundum Apo-
stolum, qualis plerunq; in illis in-
uenitur? Certè talis regula, erit il-
la regula Lesbia. Tradūt enim scri-
ptores, in Lesbo insula esse quædam
saxa, satis solida, polita, & edifica-
tioni apta, nisi quod à natura habe-
ant venas quasdam obliquas & tor-
tuosas, ita vt ad rectam regulam si-
ne nocumento scindi non possint.
Ideo industria artificum excogita-
te sunt Regulæ obliquæ, quæ du-
ctum illarum venarum directè se-
quentes, lapides equaliter dissecant

&

& ædificijs accommodant. Ita hæ-
retici, eatenus Regulam exponen-
de scripturæ admittunt, quatenus
carnalia eorum desideria ferunt.
Quod pulcherrimè olim prædixit
Apostolus, Timotheum sic præmo-
nens: Erit tempus, cum sanam do-
ctrinam nõ sustinebunt, sed ad sua
desideria, coaceruabunt sibi Ma-
gistros prurientes auribus. Quod
hodie verissimè cõpletum esse cer-
nimus. Heretici enim, nolentes fer-
re iugum suauæ Christi in Catholi-
ca religione, vt subessent discipli-
næ Ecclesiasticæ, per confessionem,
alienorum restitutionem, carnis p-
pria mortificationem, & alia his
similia, coaceruant sibi Magistros,
secundum propria desideria, verè
secundum illam Regulam Lesbiam:
Nam apud illos, quot cupiditates,
tot de fide opiniones recipiuntur:

F

3

&

Regula Les-
bia Hæreti-
corum.

1. Tim. 4. 2.

2. Tim. 4. 2.

De acervo
Cracouiensi
prophætavit
S. Paulus.

Math. 23. d

& tales vnusquisq; ministros religionis sibi comparat, quales maxime genio suo arrideant. Notanda est autem energia verbi (coaceruabunt) Cum enim de puro verbo Dei agamus, gerendus est mos aduersarijs, vt quam propriissime hoc verbum exponamus. Adeste igitur quotquot estis Grammatici, & causam in proprio foro diiudicate. Coacernare ab aceruo deductum, omnes vtiq; attestabimini: adeo vt coaceruare nihil aliud sit, quam in aceruum congregare. Vos interim Christiani auditores, reuocate vobis in memoriam, primariam istorum Synagogam Cracouiensem, aceruum denominatam hucusque persistere. Apostolus itaq; coacervatione Magistrorum Spiritu sancto predicens, quid quaeso magis proprie, quam hodiernam ministrorum

strorum serie, ex acerno illo pestifero in dies prodeuntem denotauit: Vos igitur praecauti, aceruum defugite, in quo adulterinum zizania ad comburendam asseruatur: horreum autem Ecclesiae Catholicae amplectimini, in quod dominus verum triticum suum, aeternis donis premiandum perpetuo congregat. Sed quorsum rursus Apostolus, pruritus aurium Metaphoram subtexit, nisi vt in audiendo Dei verbo, aurium tantum voluptatem quae Hereticis propria est, perstringeret: De illis enim Apostolus inquit: Semper discentes, nunquam tamen ad scientiam veritatis peruenientes. Sicut enim in sermone per scripturam incautos capientes Pharisaeis sunt similes: ita et in eo, quod cum verbo Dei & lege diuina, sese passim per loca publica ve-

F 4 ditant,

Math. 13. d.

Heretici auditores non factores verbi.

2. Tim. 3. b.

Math. 22. b.

Math. 23 a.

ditant, & sanctitatis laudem venantes, quasi Philacteria vestimentorum assiduitate concionum dilatant. Est enim et verè apparet in eis illud hominum genus, quod pridè ab Apostolis sæpius damnatum est, quòd nimirum auditores, non autem factores legis esse contendunt. Cuius rei aptissima & pulcherrima extat figura in Exodo: Moram enim faciente Mose in asserenda lege de manu Diuina, populus Israheliticus idololatriæ apud Aegyptios asuetus cõegit Aarõ, vt sibi fabricaret Deos, qui se in suscepto itinere præcederent. Aarõ itaq; collectis in vnũ à populo quotquot haberentur aureis inauribus, illas in ignè proiecit, vnde profilijt vitulus arte demonis cõflatus, qui postmodum à populo epulis & Bacho expleto, adoratus est. Mihi pfecto iste vitulus cõflatus,

Rom. 2. c

1. Cor. 4. d.

Iacobi 1. d.

2. Petr. 1. d.

1. Ioan. 2. a

Exodi 32.

Hæresis Lutheranz origo & similitudo.

tilis, ad vitium repræsental fanaticam Lutheri doctrinam. Illa siquidem, nullo Diuino Spiritu, nulla arte, nullo labore, sed ociosa quadam dæmonis suggestione enata, homines prius epulis & illecebris delibutos, in hanc quam nunc ceruimus idololatriæ, & atheismi arenam prouocauit. Quod & ipse Lutherus gloriando fatetur, quòd aliquot salis modios, cum demone per familiariter conuersatus cõsumpsisset: quòd ex illo argumenta contra Sacrificium Missæ potissimum didicisset. In quodam autem alio loco, ad hanc tantum erroris sui magistrum, addidit Catherinam suam, & Philippum, in quibus se plus, quam in Christo ipso præsidij collocare, impudenter asseruit. Tota autem illius doctrina, in asserenda sola fide præ-

Lutherus de missa angulari, et de missa priuata. Et Tomo 3. in colloquijs mensæ titulo de prophetis & Patriarchis. Item titulo de operibus Dei: & titulo de Christo & de sola fide. Inanis fiducia Lutherana

nos demen-
tauit.

Inaures &
armille quo-
modo fidem
& charitatē
denorant.

Rom. 10. d.

Jacob. 2. d.

præter opera ad saluandū ferē con-
sistit: nimirum vt saturatis per au-
ditum fidei auribus, nihil cum dia-
bolo suo magistro, de animæ satu-
ritate per charitatis opera, curæ re-
linqueret. Obserua autē quomodo
solæ inaures vitulum illum cōflan-
tes, soli fidei in doctrina illius præ-
dicatæ conueniunt. Clarum enim
est, in lege illa veteri, inaures tan-
quam aurium ornamentum, fidei
respondere, quæ teste Apostolo au-
ditu perficiunt: rursus armillas tanquā
ornamenta brachiorum, responde-
re operibus charitatis, quæ sunt
quasi emeriti certaminis argumen-
ta. Hinc est, quod quando in scri-
ptura solarum inaurium fit mētio,
plerumquē illud in malam partē su-
matur: quod nimirum, teste S. Ia-
cobo, fides sine operibus mortua ē
& diabolica. Sic legimus in libro
Iudic

Iudicum, Gedeonem Israelitarum
ducem, in triumphum victoriæ di-
uinitus de Madianitis partæ, omnes
inaures hostium spoliatorum com-
portasse, ex quibus fabricauit Ephod
aureum, quod postmodū erat po-
pulo Israhelitico idololatræ occa-
sio: quod factum cessit domui Ge-
deon in ruinam. Appositē autem
ibidem refertur, Madianitas inauri-
bus vti solitos fuisse. Ille enim po-
pulus, qui ex semine quidē Abra-
hæ, sed ex ancilla propagatus fuis-
set, optimē designat hæreticos: qui
per Christum quidem Patrem no-
strum in Baptismo regenerati sunt,
sed matrem seruilem, hoc est pec-
cati conditionem secuti, inauribus
duntaxat mortuæ fidei, cum pernī-
cie sui delectantur. Aliud exem-
plum est, cuius supra meminimus,
ex solis inauribus fuisse conflatum
vitu

Iudic. 8. f.

Hæretici Ma-
dianitarū de
generi proge-
nies.
Genes. 25. a
Galat. 4. c.

Exod. 32. 2.

Gen. 24 c.

Judith. 10 a.

Regula vera
exponēde sa-
crę scripturę

vitulum illum, per quem Israel ido-
latriam commisit. Quoties autē
in auribus armillæ in scriptura iū-
guntur, semper ferē in bonam par-
tem sumuntur. Sic in Genesi ser-
uus Abrahamæ, donauit Rebecca in-
atres cum armillis, in signū & ar-
xham matrimonij cum Isaac, per
quod benedictio populorum sub-
sequi debebat. Eodem modo deuot-
issima Judith, Holophernem cru-
delem diuinitus debellatura, cum
in auribus reliqua manuum, & ali-
orum membrorum ornamenta as-
sumpsit. Reliqua eius generis exē-
pla omitto, tandem ad finē prope-
rans. Ex quibus omnibus neces-
saria cōsequentia conuincō & con-
cludo, Regulam exponendæ scri-
pturæ, quam iactant Hæretici, ne-
quaq̄ subsistere posse, in eaq̄ mor-
dicus asserenda, eos longissimē falli
&

& fallere. Breviter igitur assero,
Regulam hanc interpretandę scri-
pturæ, ab autoritate solius Ecclesię
Catholicæ assumi debere, Dicente
Beato Petro Apostolo: Hoc pri-
mum, inquit, scitote: q̄ Prophætia
(sic scripturam sacram appellat)
propria interpretatione non fit.
Non enim voluntate humana al-
lata est aliquando Prophætia: sed
Spiritu sancto inspirati locuti sunt
Sancti Dei homines. Ex quibus
verbis dilucidē conuincitur, scri-
pturæ sacrę interpretationem, nō
priuatæ opinioni (ut faciunt Hæ-
retici) continere, sed eiusmodi
hominibus, quib⁹ ad hoc adsit Spi-
ritus sanctus, tanq̄ proprius scripturæ
autor. Tales autem nō sunt alij,
nisi Ecclesię Prælati, qui iuxta ver-
ba Apostoli, sunt ministri Chris-
ti: b̄ pro ipso legatione fungētes:
quos

Ecclesię Præ-
latis conue-
nit exponere
scripturā
& quo ordi-
ne,a. 1. Cor. 4 a.
b. 2. Cor. 5 d.

c. Acto. 20. f. c quos Spiritus sanctus posuit ad officium regendi Ecclesiam Dei,
 d. Luc. 8. b. d & quibus à Domino dictum est:
 Vobis datum est nosse mysteria regni Dei, cæteris autem in parabolis.

e. Mala. 2. b. b. c Labia enim Sacerdotis (inquit Ezech. 44. b Dominus per Malachiam) custodiunt scientiam, & legē ex ore eius requirunt: Angelus enim Domini exercituum est. Porro in Ecclesia, sunt diuersi & subordinati Prælatorum gradus, vt dicit B. Paulus:

1. Cor. 12. d. quibus omnibus interpretatio scripturæ competit, sed diuersa ratione.

Cuius rei sit hoc per accommodatū exemplum. In hoc regno habemus legum nostrarum Statutum, quo vniversum corpus Reipub. gubernatur. Quod licet in se clarum sit, euenit tamen non rarò, vt vna eademq; lex, cupiditate hominum perperam intellecta, pro vtracq; lis

cet

et sibi aduersa parte trahatur. Ad quas litium quasi quasdam hereses amputandas, præsidet primò Rex, qui tanq; caput Reipub. legis interpretandæ, sicut & condendæ, potissimas partes obtinet. Sed ne in minutioribus stulto (vt quondam Moyse) labore consumatur, habet subordinata officia, municipalia, Ciuilia, Castrensia, Terrestria, & alia his similia, ad quæ causæ minutiones, secundum proprii fori rationem, pro legis interpretatione, & causarum decisione deuoluunt. Si verò videtur esse difficilis, & obscura legis ratio, à minoribus officijs, ad maiora subinde conscendunt, donec in grauissimis, res ad ipsius Regis cognitionem deueniat. Si verò tale aliquid proponatur, quod omnes Reipub. status attingat, Rex in Comitibus Senatū, & alios

alios Regni ordines, ad tale negotium consultius decidendum adhibere solet. Similis ferè in scripturæ expositione seruatur ratio. Cùm enim Deus, Spū sancto per homines loquente, sit verus scripturæ autor, vt supra ostensum ē; proculdubio, nemini eius interpretatione conuenit, quam cui diuinitus est commissā. Talis autem est vnīuersalis Ecclesiæ Catholiçæ Pastor. Sic enim Dominus præcipit per Moysen: Vt si quid in lege Diuina ambiguum agitaretur, recursus haberetur, ad iudicem, qui tunc temporis constitutus esset, ex Sacerdotibus Leuitici generis, in loco quē ad hoc elegit Dominus. Et quid quid ab eo decerneretur, hoc firmiter esse tenendum, non declinando ad dextram vel sinistram: sub mortis etiam interminatione. Si

2018

igitur

igitur Deus Synagogam, tanquā Ecclesiæ vmbra tantō decorauit privilegio: quomodo hoc non magis præstitisset Ecclesiæ, tanquā sponsæ dilectissimæ, pro qua vitam etiam exponere non dubitauit: præsertim cùm Apostolus asseueret, omnia quæ in lege olim fiebant, in figuram in noua lege explendam contigisse. Hoc igitur prælationis suæ præmæ genus, S. Petro & eius successoribus in Ecclesia Catholica creditum fuisse constat. Huic enim singulariter promissæ sunt, clauis regni cœlorum, & summa illarum potestas. Huic demum reipsa traditæ sunt, quando ei ter dictum est à Domino: Simon Ioannis, diligis me plus his, hoc est alijs Apostolis? pasce oues meas: pasce agnos meos, pasce oues meas: hoc est non solum pastores & perfectos, charitate

Ephes. 5 f.

1. Cor. 10 b.

Math. 16 c.

Ioan. 21 c.

G

rate

tate iam fecundos: sed etiam his
interfertos, proficiētes, & neophy-
tos, quasi agnos adhuc notellos.

Hanc summam potestatem ille sae-
pius in Actis Apostolorum exer-
cuisse memoratur: praecipue autē
quando in Concilio illo Apostoli-
co, tacēte reliqua multitudine, pri-
mus locutus, decretum in grauissi-
ma de legalibus quaestione tulit: S.
Iacobus autē veluti loci illius Epi-
scopus, à Petro latum scriptura cō-
probavit, & promulgavit. Inde est
quod non minus S. Petrus, accepe-
rit à Domino potestatem declaran-
dæ legis, quam olim summus Syna-
gogæ sacerdos. Ideoq; voluisse eti-
am Deum providere, vt esset cer-
tus locus talis Pastoratus, sedes ni-
mirum Romana: certum etiam sa-
cerdotum genus, hoc est ex supe-
rioribus Ecclesiæ Catholicæ Prela-
tis.

Act. 15. b.

Primatus Ro-
mani Ponti-
ficis, & sum-
ma in Eccle-
sia potestas.

50
tis, ex quibus talis index deligeret:
certa etiam huius officij successio,
vt nimirum vno mortuo, alter in
locum eius vniformiter ac perpe-
tuò substitueretur. Quod profectò
in privilegio S. Petri, negare absur-
dissimum esset. Cùm enim ei man-
datur: Pasce oues meas: oues autē
Christi, nunq̄ ad finem mundi de-
ficient, necessarium ē, vt etiam Pa-
stor in loco Petri, illi æqualis non
deficiat. Si etiam sub pœna mortis
Sacerdoti legali erat obtemperan-
dum, multò id magis Pastori spon-
sæ Christi conueniet. Quod S. Pe-
trus satis comprobauit, quando ob-
leuem humano iudicio fraudem,
Ananiam cum Zaphira vxore sua
subitanea morte percussit. Sumus
itaq; Pontifex in Ecclesia Dei est,
qui Sp̄u sancto assistente edoctus,
summam habet legis Diuinæ expo-
nendæ

Ioan. 20. c.

Act. 15. a.

Pastores inferiores Ecclesie, etiam scripturam exponunt.

Papa sic errare ut decipiatur non potest.

Lucæ 22 d.

nendæ autoritatem. Habet tamen, more Regis in Politia, aliquos sub ordinatos iudices, videlicet Parochos, Archipresbyteros, Episcopos, Archiepiscopos, Patriarchas, & alios huiusmodi, quibus facilior res causas legis Diuinæ, decernendas comittit: ita ut subinde ab inferiori ad superiorem deferatur appellatio, & plenior discussio, donec tandem ad summum Ecclesie Pastorem deuoluatur: qui propter singularem Sancti Spiritus assistentiam, sic decipi, ut decipiat, non potest: nimirum cui in persona S. Petri dictum sit a Christo: Ego orauimus pro te, ne deficiat fides tua, & tu aliquando conuersus (hoc est, cum negatione mei emendatus, pastorale officium antea promissum susceperis) confirma fratres tuos. Vnde habemus: quod si forte alij in-

feriores

feriores Prælati in decernendo errarent, hoc à summo Pontifice corrigi possit, ut in pluribus Concilijs particularibus sæpius euenisse constat. Nihilominus tamen Pontifex in rebus grauioribus vniuersalem Ecclesiam concernentibus, solet congregare vniuersalia Concilia (sicut Rex Comitibus) in quibus ex omnibus mundi partibus plenius informatus, commodius etiam difficiliora Ecclesie negotia cum Concilio decidat. Denique, sicut Papa est in loco Diui Petri, qui iussu Domini, huc ducit rete in altum ad capturam piscium: hoc est arcana legis mysteria, ex magisterio Spiritus sancti decidit: ita sancti Doctores sunt, qui ad capturam eiusmodi, resarciunt retia, hoc est scripturam sacram, quam passim lacerant Hæretici, à falsitatis iniuria vindicant,

Conciliorū generalium vsus & autoritas.

Doctorū sacrorū in Ecclesia officium. h. Luc. 5 a.

i. Math. 4 c.

G 3 & sic

& sic demum, ad extrahendam piscium multitudinem, summo Pastori cooperantur. Hac est vera & germana exponendæ scripturæ Regula. Quam olim Epiphanius his expressit verbis: Terminis nobis positi sunt, & fundamenta, & ædificatio fidei, & Apostolorum traditiones, & scripturæ sanctæ, & successiones doctrinæ: & vndequaque veritas Dei munita est. Nemo igitur decipiatur novis fabulis. Hactenus Epiphanius. Hanc regulam semper hucusque seruauit, & seruat sancta Ecclesia Catholica Romana, proptereaque nunquam in rebus fidei errauit, nec errare potest. Cum enim teneat eam scripturæ expositionem, quæ Spiritu sancto id operante, ex determinatione legitimorum Conciliorum, Decretis summorum Pontificum, & ex consensu orthodoxorum

Epiph. heresi-
si 55, contra
Melchisedech-
chianos.

Ecclesia Ca-
tholica cur in
exponenda
scriptura non
errat.

rum Ecclesiæ Doctorum, quotquot hucusque fuerunt, dependet, optimè seruat Catholicæ Ecclesiæ unitatis & autoritatis proprietatem, quæ secundum Vincentium Lirinensem, (qui ante mille annos contra hereses scripsit) constat his tribus, nimirum antiquitate, vniuersitate, & consensione: hoc est, quod semper, quod vbiq; quod ab omnibus, in Ecclesia seruatum est. Rursus è cõuersò, eiusmodi ordinis perturbatio, in Ecclesia quidem hæreses cõsequenter autem in Politia, eam quam nunc cernimus Anarchiam nobis peperit: adeò, vt sicut olim impune, vniuersalis Pastoris & Ecclesiastica, ita nunc, iusto Dei iudicio, superbe Regia & Politica autoritas, ad priuatos pertrahatur. Atque ex his liquet, quanta audacia & temeritas est eorum, qui contra om-

Vincētius Li-
rinensis lib.
contra pro-
phanas hære-
sum nouati-
ones.

Ataxie Ec-
clesiasticæ &
Politice cau-
sa.

Contra eos
qui temere
tractant scri-
pturam.

nem sensum & cōsensum Ecclesiæ
Catholicæ, sacra scriptura ad suam
& aliorum perniciem abutuntur.
Certe Fenestella tradit, àtiquis Ro-
manis, libros Sibyllinos in tanta
fuisse veneratione, vt eos solis Sa-
cerdotibus, ex summo Magistratu
assumptis, tractare licuerit. Re-
fert etiam Theodoretus, apud ve-
teres gentiles fuisse nefas, promi-
scuæ plebi libros sacros continge-
re; sed ea duntaxat, quæ præ oculis
fierent considerare. Nostri autem
scioli, coelestem illam, & inexhau-
stam Philosophiã, Ecclesiæ Catho-
licæ Christi sponsæ, & sanctis Do-
ctoribus fortissimis Chri athletis,
veluti clauam è manibus Herculis
eripient. Restant quedam pau-
ca aduersariorum argumenta, quæ
qua leuitate ab eis proponuntur, ea
facilitate à nobis diluentur. Primò
obijci-

Fenestella de
Magist. Rō.
lib. 1. cap. 13.

Theodor. de
Græca: affe-
ctionum cura-
tione.

Obiectiones
hereticorum
contra Tra-
ditiones.

obijciunt illud Deuter. 4. Non ad-
detis ad verbum, quod loquor vo-
bis, nec minuetis ex eo. Respon-
deo. Non dicit, non addendum esse
ad scripturam, vt vos heretici in-
telligitis, sed ad verbum: quod esse
duplex, traditum & scriptum, ante
ostendimus. Traditiones autē no-
stre cōstāt ex verbo tradito. Alio-
qui si vetuisset addere ad scripturā,
totam contra hoc præceptū additū
fuisset, quidquid in Biblijs ultra
Deutoronomium, in quo hæc ha-
bentur verba, cōtinet. Secūdo obij-
ciunt illud Apoc. 22. Si quis appo-
suerit ad hæc, apponet ei Deus pla-
gas in hoc libro scriptas: Si qs au-
tem diminuerit aliquid, auferet De-
us partem eius de libro vitæ. Re-
spondeo, S. Ioannē tunc scripsisse
hæc vba, 1. quando cōplures here-
tici deprauabant sacram scripturā,
G 5 alia

Verbo Del
quōodo non
addendū ne
demendum

secunda ob-
iectio.

1. Vide Nice-
phor. lib. 4.

hist. Eccles.
cap. 21.
Epiph. lib. 2
contra here-
ses.

m. Exo. 24 d
Apocal. 1 c.

2. Ioan. 1 d.
3. Ioan. 1 d.

Tertia obie-
ctio ex laudi-
bus & utilita-
re sacrę scri-
pturę.

alia quædam addentes ad textum
scripturæ, quædam verò abraden-
tes, vt vobis hæreticis semper mos
est. Catholica autem Ecclesia nun-
quam hoc facit: immo nisi illa fuisset,
vestro hæreticorum astu, omnes
scripturæ corruptæ extitissent.
Deinde vtriusq; prædicti libri scri-
bendi, Diuinum in extat præceptum
merito igitur additio & ademptio
in illis prohibetur: in plerisque autem
scripturæ libris, nulla extat eiusmodi
præcepti ratio. Immo idem S. Io-
annes, in vtraque sua posteriori Ca-
nonica Epistola, solenniter protes-
tatur, se multa habere, quæ cum
Ecclesia ageret, ea tamen sese nolle
chartæ & atramento credere, sed
præsenti os ad os sermoni reserua-
re. Tertia obiectio est, ex laudi-
bus scripturæ, quæ fidelibus com-
mendatur ad legendum, & hoc per-
tinere

tinere ad omnium salutem. Sic enim
Paulus Timothæo scribit: Tu ab
initio sacras literas nosti, quæ te
possunt instruere ad salutem &c.
Respondeo. Hæc Apostolum, &
his similia scribere ad Episcopum,
cuius officium est, interpretari scri-
pturam, vt ante ostendimus: simili-
liter & aliorum, qui ad hoc vocati
sunt, & sufficiens habent doctri-
nam: non autem hoc idem conue-
nit idiotis, vel mulierculis, vt apud
vos seruatur. De quo legenda est
Epistola Bibliorum præliminaris
S. Hieronymi ad Paulinum, vbi
hoc fusè & acriter repræhedit. Vbi
inter cætera sic inquit: Quod me-
dicorum est, permittit medicus: tra-
ctant fabrilia fabri: sola scriptura-
rum ars est eiusmodi, quam sibi pas-
sim omnes vendicant. Scribimus
indocti doctique poemata passim: